qsdlori con linea sopra di; onde preferisco di leggere col

Muratori Antiq. Italie. Diss. LXII. Quisdelori), et Agi-

prandus cubiculari!, Nordo, Racuccio, Naningus de

Biterbo. Et dicebat Maurus filius bonae memoriae

Suabini de Castro, contra Benedictum abbatem mo-

nasterii sanctae Mariae , loci ubi dicitur Acutianus

territorii sabinensis

)) Malo ordine habetis res et substantias, in ter-

ritorio Biterbensi, vel in Tuscana, vcl singulis locis,

quae fuerunt Aimonis et Ansetrudae coniugis eius,

qui fuerunt genitores Anastasiae socrus meae, quae

legibus in ipsis rebus haereditare debuit, et modo
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ìegibus coniugi meae, filiae eorum, pertinere debet,

prò eo quod ipsain filiam suprascripti sibi haeredera

constituciunt. Unde ante hos dies plurimo tempore

Yobiscum in iudicio fuimus, et guadiam mihi dedistis,

ut munimina adduceretis, et exinde pignora habui,

sed legem meam habere non potui.

)) Ad haec respondebat Benedictus abbas una cum
monachis suis. Verum est quia cum antecessore meo

multas causationes habustì. Sed de ista causa non

respondeo antequam inquiram munimina, et homi-

nes per quos ipsa res Ìegibus pars monasteri! habere

possit. Et sic inter se guadiam dederunt , et fìdei

iussores posuerunt, ut inquirerent, et in die consti-

luto venirent ad jiistiliam facicnclam. Et ì^ecoìiiun-

xcrunt se in alio die constituLo [il pezzo corsivo manca

nel T. ) intra palatium, et aderat suprascriptus Ta-

staldus episcopus, Raginaldus de Tuscana, Principium

de Orbevetere scabinus , Mauringus sculdascius de

Castro, Hermetancus, Modelpertus clericus, Petrus

abbas, Tachipertus [bianco) , Iffo et Filiprandus de

Suana , Tachipertus et Prando germani de Silva ,

Roprandus et Petrus germani, et alii plures. Iterum

dicebat Maurus contra iamdictum Benediqtum abba-

tem vel contra monachos suprascripti monasterii.

Sicut iam antea dixi vobis, contra legem habetis res

vel substantias Aimonis et Ansetrudae.

)) Respondebat Benedictus abbas cum monachis

suprascripti monasterii.

)) Idest Tentone monacho, Alifredo presbitero et

monacho, Donnulo monacho et preposito suprascri-

ptae substantiae unde agebatur, Beitone monacho,

Ingone monacho, [il corsivo manca in T., ed egli seri-
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ve Ansefriso) Ansefi'ido longobardo de Reale, qui cum
ipsis eranl (forse crai), et aliis plurimis. Ipsas res

quas nobis requiris, legibus habemus, prò eo quod

Aimo cum fìlio suo Petro intravit in monasterium

sanctae Mariae , et ipse Petrus in ipso monasterio

mortuus est, et posteci Aimo genitor eius in supra-

scriplo monasterio mortuus est [il corsivo manca in T.)

per cartulam optulit ipsas res suas , et dedit in

monasterio sanctae Mariae.

» Ad haec respondebat Maurus. Verum est quod

dicitis, quia Petrus in ipso monasterio ante genito-

rem suum mortuus est. Sed infra aetatem erat quan-

do defunctus est, et Aimo qui supervixit guaregangus

homo fuit, et cum filia sua Anastasia remansit, et

secundum aedicti tenorem filiam suam exhaereditare

non potuit. Et cum sic multas altercationes vel cau-

sationes inter se habuissent, fecerunt inter se conve-

nientiam una cum consensu et voluntate monacho-

rum suprascripti monasterii , seu per absolutionem

domni Leonis papae, qui ipsum abbatem et mona-

chos suprascripti monasterii ore suo interrogavit, si

ipsam convenientiam sua bona voluntate cum supra-

scripto Mauro, vel cum coniuge eius facere voluisscnl.

Et ipse ahbas , et monachi eius dixerimt. Quia

bona voluntate nostra cum suprascripto Mauro et cum

coniuge eius convenientiam et decisionem facere volu-

mus. Et ita in praesenti fecerunt. Et dedit Benedi-

ctus ahbas ima cum monochis suis praedicto Mauro,

[il corsivo manca in T.) et Hildepergae coniugi eius

[la figliuola di Anastasia e di Ermeperto) casalem qui

vocatur Caesarianus cum casis, curte, hortis, pratis,

vineis, cetinis [il T. correggerebbe volentieri cesivis,
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nelle Farfensi e Amialìne pergamene, e credo che

valgano quelle che oggi chianiansi cese, cioè terre-

ni lasciati a cespugli, che dopo pochi anni si ta-

gliano e abbruciano per seminare sulle ceneri), silvis,

aquis, aquarum [ue ductibas, et cultunti vel incul-

tum, omnia et in omnibus, una cmii vocabulis suis.

Cui ab una parte est casalis Terentilianus, ab alia

parte casalis Cazianus,et a tertia parte casalis Agellula,

a quarta vero parte casalis Cornutianus. Ista omnia

damus, et a praesenti [T. aggiunge die) tradimus infra

ista designata loca in integruni in convenientia vel dif-

finitione tibi Maure , vel suprascriptae coniugi tuae

prò rebus Aimonis et Ansetrudae quas nos babemus.

Unde promitto ego suprascriptus Bened ictus abbas,

una cum congregatione monachoruni supra^crjpti

monasterii, si aliquando nos vel posteri nostri cen-

tra te Maure, vel contra coniugem tuani, aut con-

tra vestros haeredes, de suprascripto casale, vel re-

bus quas vobis in convenientia dedimus, agere aut

causare voluerimus , vel tollera , aut per quo4libe^

ingenium contra te ire per nos, aut [il corsivo manca

in T.) submissam personam quaesi^riraus , aut (jle

ipsa convenientia exire, eamqj^ie QQ^fump^rtì volue-

rimus, tunc componamus poenarrì noininq aijri m.^nr

di affinati libras XXX. Et repromitto ego Mau^'US»

wna eum coniuge mea Hildepergti, quae ifltei'i'ogata

est ab Hermiteo germano suo, seu Raginaldo et Ai-

mone consobrinis eius, dixit quia qullam vwliìutiam

patiop a iugali meo, nisj pura pt spontanea volun-

tate nostra islam convenientiam fticimus et p^.p^'Q-

mittimus si aliquando de rebus Aimonis et Anse-

360

trudae quas ad partem monasteiii sanctae Maiiae

niodo ad manus vestras detinetis, agere aut causare

contia voluerimus, per nos aut per submissam perso-

nam per quodiibet ingenium, vel amplius toUere quae-

sierimus , nisi quantum nobis in convenientiam de-

distis quod superius legitur, tunc componamus nos

vel nostrae (sic) haeredes tibi Benedicte abbas, vel

successoribus tuis in suprascripto monasterio sanctae

Mariae poenam nomine suprascriptam (sic)

in duplum ( manca in T. lo spazio bianco ) omnia ,

unde agere et causare voluerimus. De quibus omnibus

duae cartulae convenientiae et repromissionis pari

tenore scriptae sunt. Aclum intus sacrum palatium

lateranense mense et indictione suprascripta feliciter.

i^ Ego Maurus in hac carta convenientiae et le-

promissionis a me factae manus mea.

Signum ì^ manus Hildepergae feminae quae hanc

cartam convenientiae et repromissionis fieri rogavit.

Signum )ì^ manus Hermilei germani suprascriptae

feminae qui ipsam interrogavit, et propter infirmi-

tatem oculorum minime manu sua scribere potuit.

)^ Ego Raginaldus qui ipsam feminam interroga-

vi, manus mea.

)^ Ego Immo qui ipsam feminam interrogavi,

manus mea ( Si noti che Immone è lo stesso che Ai-

mone detto di sopra).

Signum )^ manus Ghisilprandi fìlii Hermitei de

Galiano testis.

Signum )^ manus Ariperti de Carfaniano testis.

Signum )^ manus Solomo fìlii Lamperti de Va-

lentano testis. »
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A questi atti giudico non meno opportuno di sog-

giungere , benché a prima fronte sembri estraneo ,

quest' altro

6. n.° 188 a. 797. « Uegnante domino Deo et Sal-

vatore nostro Ihesu Christo per infinita secula, anno

Deo propitio pontifìcatus domni nostri Leonis ter

beatissimi et apostolici papae in sacratissima bea-

li Petri apostolorum prìncipis sede anno I mense

octobris, indictione V. Sapientium est cogitare prò

futuris causis, et vigilare , ut dum ad terrena ten-

dimus de codesti gratia nos oportet tractare , ut

graviora pondera peccati abicere possimus. Propte-

rea ego Alticausus fìlius cuiusdam Fridi , habitator

in Foffiano, considerans humanae fragilitatis instan-

tia mihi comparuit quia primo debet homo per sa-

cra et vcnerabilia loca de rebus suis offerre, deinde

in haeredibus, et ideo a praesenti die ordino atque

dispone prò remedio animae meae vel parentum

meorum offero in monasterio domini nostri Ihesu

Christi , et eius genitricis semper Virginis Mariae

,

sito in sabinis, loco qui dicitur Acutianus. Idest in-

tegram rationem meam et fìliorum meorum de llll

casalibus.

» Idest casalem Sunsam, et casalem Surrinem,

[Uìia linea sopra Ve, che vale m, dev'essere aggiunta

per errore, ed allora sarà piìi regolarmente casalem

Surrinae), et casalem Campum aureum, seu et de ca-

sale Salicis, cum omnibus ad se pertinentibus in in-

tegrum, excepto res mobiles.

» Quae omnia recepi prò rationc a filiis meis,

et ab hac die suprascripti IIII casales sint in po-

t^state venerabilis monastcrii voi tua, domno Man-
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roakle abbas , vel cunctae congregationis eiusdcm

monasterii, qui ibidem prò tempore fuerint, faciant

(sic) exinde quod voluerinl. Et qui hoc iudicium vel

dispositionem meam corrumpere voluerit, incidat in

iram Dei omnipotentis, et omnium angelorum et ar-

changelorum , et prophetarum, seu confessorum et

martyrum, et cum luda traditore habeat damnatio-

nem in die tremendi iudicii, omnium haeredum et

prohaeredum meorum In posterum repetitione da-

mnata. Quam vero paginam indicati vel dispositio-

nis meae Grausonem notarium scribere rogavi , et

subtus testes a me rogatos ut corroborent optuli.

Actum ad fontem, regno et indictione suprascripta.

)^ Ego Alticauso manu mea. )^ Ego Magnus pre-

sbyter manu mea. Signum )^ manus Mazonis filii

cuiusdam Radicis viri devoti testis.

)^ Ego Ursus presbiter manu mea. )^ Ego Ra-

gifridus manu mea. Signum )^ manus Luponis filii

cuiusdam Peredei viri devoti. ^ Ego Hermo manu

mea.

)^ Ego Grauso notarius hanc paginam indicati

vel dispositionis post testium roborationem compievi

et dedi. «

[È stampato già dal Galletti [Gahio ec. pag. 157),

e indicato presso il Muratori negli Script. Rer. Ital.

t. II, part. % nel Clironicoii farfeuse voi. 357 seq., e

il motivo per cui qui si riferisce sarà svelato a tempo

debito. Ma ripigliamo la serie).

7. n." 236 a. 816. « In nomine Domini Dei Sal-

vatoris nostri lesu Christi. Imperante domno piis-

simo principe augusto Ludovico a Deo coronato ma-
gno et pacifico imperatore, anno imperii eius in Dei
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nomine III , seu domno Leone summo ponti tire et

universali papa in sacratissima beati Petri pvinei|ìis

apostolorum sede anno XXI, mense niaitio, indictio-

ne Villi. Doniinae sanetae et venerabili Anii;eloruin

mentihus basilicae Dei Genitricis Mariae, quae po-

sita est in Acutiano, territorio sabinensì, ubi domnus

Ingoaldus abbas esse videtar. Donulus transpadinus

(su i traspadini molte volle torna il T. , che avvisa

significare un venuto d'oltrepò, uomo libero, e veggasi

voi. 1, pag. CCXWXI ec), habitator vici Palentia-

na, territoi'ii veterbensis. Quisjuis homo in hoc se-

culo positus iuxta tempus facultatis, vel opes ques

habere videtur, non ad terrena tendat, quia de coe-

lestibus nos oportet cogitare, quomodo dicit divina

scriptura. In quacumque bora homo peccator con-

versus fuerit, statim omnia peccata eius remittuntur.

Dono, cedo, atque trado in suprascripto monasterio

prò luminare («7 Gloss. spiega questa voce — Eccle-

siae, vel piae alicuius societatis fiscus, et pecunia in

fiscum ecclesiae eroganda), et mercede mea, atque

parentum meorum, unde in hoc et in futuro seculo

mihi maneat merces. Hoc est totam sortem meam,
quantum mihi ex comparatione evenit a Lamperto

et Ingiperga, et a germana sua in Campo aureo, in

integrum, cum territoriis, ligneis, cum aquis aqua-

rum({ue decursibus, omnia in integrum dono et cedo

atque trado in monasterio Dei genitricis Mariae, et

libi domne Ingoalde abbas, vel posteris et successo-

ribus tuis qui in supnscripto monasterio prò tem-

pore fuerint ordinati. Et qui hoc iudicatum , vel

dispositionem meam aliquando runqiere presumpse-

rit, incidat in iran» Dei omnipotenlis et omnium ange-
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loi'um atque sanctorum patriarcharum, prophetaium,

et cum luda traditore habeat damnationem in die

tremendi iudicii. Quod vero iudicatum meum bona

et spontanea voluntate, Allonem presbiterum et no-

tarium scribere rogavi. Actum vico Fuliano.

Signum )^ manus Donnonis suprascripti donato-

ris qui hoc iudicatum, vel dispositionem fieri rogavit.

Signum )^ manus Datiperti filìi cuiusdam Daviculi

de vico Fuliano testis ^ Ego Petrus presbiter mea
manu. Signum )>^ manus Pertoni cuiusdam Mascìni

de vico materniano [vel matriniano) testis. ^ Ego

Caifredus presbiter me testem subscripsi.

Signum >^ manus Deodati clerici nescientis lit-

leras testis >J( Ego Allo presbyter et notarius hoc

iudicatum, vel dispositionem scripsi, compievi et dedi.

8. num. 239, nell'anno medesimo del IX secolo.

In Dei nomine. Imperante domno piissimo principe et

a Deo coronato Ludovico magno imperatore, anno

eius in Dei nomine 111. Atque domno nostro Stephano

summo pontifice et universali papa in sacra tissima

beati Petri apostolorum principis sede, anno 1, mense

iunii, indictione Villi.

» Constat me Luponem qui et Maurunta vocor,

homo traspadinus, et modo habitare videor in vico

Palentiana territorii veterbensis, vir honorandus, ven-

ditorem libera potestate vendidisse tibi domne In-

goalde abbas cellae monasterii sanctae Dei genitricis

Mariae siti in Acutiano territorii sabinensis. Idest

omnes res vel substantias meas, tam ipsa quae mihi a

Siciperto socero meo ex comparatione evenire vide-

tur, casas, curtes, hortos, vineas, prata, pascua, silvas

atque territoria, cultum et incultum, tam in supra-
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scripto vico Palentiana, curri vocabulis suis, vel ubi-

cumque in fìnibus veterbensibus de rebus meis in-

ventuin fuerit , quidquid de comparatione , seu de

commutatione, vel de quolibet ingenio, mihi perti-

nere videtur, tam mobile, quam et immobile. To-
tam substantiam meam, ut dixi, una cum omnibus

rebus super se manentibus , et accessionibus suis

,

tibi, domne Ingoalde abbas, ad partem monasterii

ex integro in transactum vendidi. Unde profìteor me
qui supra venditorem recepisse a te domne Ingoalde

abbas, emptore meo, prò suprascriptis rebus, idest

pretium argenti solidos quinquaginta ( così spiego

' sol 1"
) fìnitum pretium, sicut inter nos bono animo

convenit, etc.

» Actum Yeterbi mense et indictione suprascri-

pta. Signum ^ manns Luponis qui Maurunta voca-

tur suprascripti venditoris
,

qui hanc cartam seri-

bere rogavil. Signum s^ manus Leonis de Veterbo

iudicis
(

il testo ha iud. come spesso altrove ). Si-

gnum ì^ manus Teuperti de Sonsa testis (Sonsa o

Sunsa, è un luogo oggi dentro Viterbo, al così detto

san Matteo della S'inolia ; allora vico slembano). Si-

gnnm >J( manus Sintualdi viri devoti testis. Signum

>J( manus Luponis de vico Antoniano testis {vico

Antoniano era probabilmente un altro vico, in luogo

oggi dentro la città a Fontana grande, di che scrissi

nell'opuscolo, mio su Viterbo e il suo territorio pag. 178
e seg.) Signum )^ manus Teupaldi testis. S^ Ego
lohannes notarius scripsi compievi et dedi.

9". n. 240, neir anno stesso. — In Dei nomi-
ne. Imperante domno nostro piissimo principe au-

gusto Ludovico a Deo coronato magno et pacifico
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iaipei'atore , et post consulatum eius ann(3 III, seu

domno nostro Stephano summo pontìflce et univer-

sali papa in sacratissima beati Patii apostolorum

principis sede I, mense augusti, indictione Villi.

. ')) Nos Lupo et Bencdictus germani fìlii cuius-

darti Vitalis de Castro Yiterbi, donamus atque con-

cedimus in monasterio s. Dei genitricis Mai-iae, sito

in Acutiano territorio sabinensi, ubi vir venerabilis

abbas Ingoaldus esse videtur, omnes res illas, quas

habere visi sumus in casale qui nominetur Segulia-

nus, cum casa, curte, horto, campis, pratis, vineis,

silvis, et quidquid nobis de ipsa haereditate ubicum

que pertinel rationis una cum successione sua in in-

tegrum. Et donamus omnem rationem nostram de

casale qui nominatur Campus Aureus, cum silvis, ter-

ritoriis, et omnia in integrum.

» Simulque et rationem nostram de casale qui

nuncupatur Nobulae, qui nobis ex comparatione eve-

nit a quodam Hildiperto, una cum territorio, silvis,

vel accessione sua in inlegi'um. Istas suprascriptas

res onines qualiter superius legitur donamus nos qui

supra Lupo et Benedictus germani in suprascripto

monasterio s. Mariae, prò redemptione parentum no-

strorum vel germanorum nostrorum, Lamperti presbi-

teri, qui in ipsum monaslerium introivit, ut ab hac die

etc. — Actum intra monaslerium s. Dei genitricis

Mariae, sito in Acut. Signum )J( raanu Lupon. qui

batìc cartam donationis fieri rogavit. >J( Ego Bene-

dictus notarius et donator in hac carta donationis a

me factae niea manu. ^ Ego Gualipertus mea ma-

nu. >J( Ego Rdchimundus presbiter mea manu. Si-

gnum )^ manus MartitDnis habitator Veterbi tcstis.
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Signurn ^ marrns Anselmi fil. culusdiim Ausoni ha-

bitatoris civitatis Ferentis lestis. ^ Ego Andreas

me testem subscripsi. )^ Ego Donatus notarius scri-

ptor buius cartae post lestium roborationem compievi

et dedi.

10°. nuin. 250, an. 817. In nomine Domini Dei

Salv. nostri lesu Christi. Imiìerante domno piissimo

principe augusto Illudovico a Dee coronato magno

pacifico imperatore anno llil , seu domno Paschali

summo pontitìce et universali papa in sacratissima

beati Petri principis apostolorum sede anno I, mense

martio , indictione X. Domino sancto et venerabili

angelorum meritis monasterio beatae Dei genitricis

Mariae, quod positum est in Acutiano territorio sa-

binensi ubi domnus bigoaldus abbas esse videtur,

Hildebrandus filius cuiusdam Ildoni notarius habita-

tor Palentianae.

» Quisquis homo in hoc seculo positus iuxta fa-

cultates vel opes quas habere videtur, debet eas sa-

lubriter tractare atque prudenti dispertire Consilio,

ut , dum eius anima de corruptilibus sublata, non

iudicetur de negligenlia , qum aeternae vitae re-

medium cogitat
,
qui in locis venerabilibus de suis

rebus tribuit terrena, ut a Christo recipiat aeterna

atque caelestia.Quomodo dicit divina scriptura, in qua

bora homo peccator conversus fuei'it, statim omnia

peccata eius remittuntur. Ideo ego suprascriptus Hil-

deprandus a praesenti die confero, dono, cedo, trado,

in transactum in suprascripto monasterio prò lumi-

nare commìss. meo, vel remedio animae meae, vel

parentum meorum, vel tibi domne Ingoalde abbas,

ve! posteris successoribus tuis qui ibidem prò tcm-
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pore fuei'int; idest totam soitem meam quam habeo

IR casale qui vocatur Campum Aureum, quae mihi

a consortibus meis legibus pertinet, una cum silvis

super se habentibus, pascuis, iacentiis, ligneis, ficti-

libus, et una cum omni accessione sua in integrum

dono, cedo, et trado in suprascripto monasterio.

)) Et omnis meae [sic) haeredes
,
postbaeredes,

prohaeredes, qui hanc voluntatem vel dispositionem

meam rumpere [dice però rape) voluerit, incidat in

iram Dei omnipotentis, et omnium angelorum atque

sanctor. prophetar. martyr. et patriarcbar. Et cum

luda traditore habeat damnationem in die tremendi

iudicii. Hanc vero cartam iudicati mei Allonem pres-

biterum et notarium scribere rogavi, et optuli coram

testibus a me rogatis.

» Actum Veterbi. Signum )^ manus Hildeprandi

suprascripti donatoris qui hoc iudicatum vel dispo-

sitionem fieri rogavit. Sig. >^ man. Nordonis Scul-

dasciì de Viterbio testis. )^ Signum >^ manus Ra-

cucionis fi), bonae memoriae Pranduli testis. )^ Ego

Rico testis. Signum ^ manus Luponis Pil. cuiusdam

Vitalis testis )^ Ego Hermo testis sum. >^ Ego Allò

presbyter et notarius hoc iudicatum scripsi et post

traditum compievi et dedi.

ìì. Num. 275, ann. 827. « In nomine Domini.

Imperante domno nostro piissimo principe augusto

Hludovico a Deo coronato imperatore, anno in Dei

nomine XIII, atque domni Hlotarii eius fllii anno X,

seu domni Eugenii summi pontitìcis et universalis

papae in sacrati^sima beati Petri apostolorum prin-

cipis sede anno II, mense marlio, indictione III {sic)

Placuit igitur atque convenit inter Ingoaldum virum
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venerabilem abbatem s. Mariae sit. in Acutiano ter-

ritorio sabinensi, necnon et Petrurn fil. b. m. Fri-

donis babitatorem vici fontis prope vicum Palentia-

nae, ego in Dei nomine suprascriptus Petrus dedi

ad partein monasteri! sanctae Mariae in commuta-

tionis nomine duas petias vinearum mearum quae

positae sunt.

» Una ex ipsis in loco qui dicitur vallis prope

vicum Palentianae.

» Ab una parte vinca Leonis, ab alia parte vi-

nca sancti Heb'ae. A tertia parte est ripa quae dicitur

iugum. A quarta vero parte est vinca Cauculi , et

Agni
(
forse Angeli ) Cauruli et de suis consorti-

bus.

» Et alia petia est posita in loco qui dicitur

Maucupa ( sic ), ubi est finis. Ab una parte terra

domnae reginae. Ab alia parte vinca Atripertulae

et Maurontis, et de suis consortibus. A tertia par-

te est semita pedania. Anteposi ta in suprascripta

Mancupa [sic) una petia vineae quam Crispulus li-

bellarius meo ad suam tenet manum, et quam meae

reservo potestati. Nam iWas duas petias superius no-

minatas ad partem suprascripti monasteri! sanclae

Mariae, una cum terris ubi positae sunt, et pomi-

feris vel accessionibus suis [il testo ha nsuis) in in-

tegrum tradid! in commutationis nomine. Et ipse

ambo petiae vinearum sunt mensuratae totae insinml

perticarum CXXXI ad perticam legitimam pedum XII.

Unde in vice [sic] recepi ego suprascriptus Petrus in

commutationis nomine a te Ingoalde vir venerabilis

abbas, tres petias vinearum monasteri! sanctae Ma-
riae, quae sunt positae, duae in casale Foffiano, loco

G.A.T. CXàXIII. 24
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qui dici tur fontis, Tcrtia vero posila est in casale

Grazano.

» Et sunt mensuratae totae insimul perticarum

CXXX ad perticam legitimam pedum XII ubi est finis.

A duabus partibus vinca mea Petri. A tertia parte vi-

nca Hildiprandi et de suis consortibus. A quarta par-

te est via publica. Et illa tertia pars habct fìnes.

Ab una parte vinca mea et cuiusdam Bencdicti. Ab
alia parte vinca Madilcausi et Fridonis germanorum.

A tertia parte vinca Picconis et de suis consortibus.

A quarta parte est via publica. Et professus suni ego

suprascriptus Petrus quia ad ambas partes condu-

ximus super ipsas commutationes bonos et idoneos,

quorum fides admittitur. Idest Leo sculdascius et

Pulcher germani, Teupcrtus et Petrus, et eis secun-

dum legem apparuit meliorata ipsa commutatio, quam

ego Petrus ad partem monasterii dedi, ab illa quam
a parte monasterii recepi.

» Simul et dedi tibi , Ingoalde vir vcnerabilis

abbas, prò ipsa mclioratione solidos XII et prò fir-

mitate comtnutationis secundum quod legis aedictum

contine t, prò co quod pars locorum vcncrabilium me-

lioratam rem suscipere debet, ut ab hac die ipsae

suprascriptae duo petiae vincarum in tua, Ingoalde

abbas commutator, sit potestate, una cum terris ubi

positae sunt, vel omnibus super se manentibus, et

accessione sua in integrum faciendi et iudicandi

,

qualiter volueris, libcram habeatis potestatem, et a

me plenissimam largitatcm, tam tu suprascripte ab-

bas
,
quam et posteri tui , ad partem suprascrrpti

monasterii. Et ipsam suprascriptam commutationem

ego qui supra Petrus , vel mei haeredes vobis ve-

strisque postcris defendere promittimus. Quod si mi-
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nime ab omni homine delendere nos potuerimus, lune

componamus vobis ad partenti monastcrii vestri, poe-

nae nomine , ipsam suprascriptam cominutationem

duplo vel quantum meliorata fuerit sub iusta aesti-

matione.

» Actum vico fonti. Signum )^ manus Patri com-

mutatoris qui hanc cartam commutationis scribere

rogavi. Signa )^ )^ )^ )^ manuum Leonis sculda-

scii, et Pulchri germanomm , seu Teuperti et Pe-

tri qui super ipsas commutationes ierunt, et quali-

ter superius legitur consideraverunt, et testes sunt.

Signum ^ manus Hildeprandi filii cuiusdam Hildo-

nis testis. Signum )^ manus Ardimanni nepotis eius

testis. Signum ^ manus Luponis magistri testis. Si-

gnum )^ Salemonis ( sic ) fd. cuiusdam Raginaldi

transpadini testis. Signum ^ manus Venerii fdii cu-

iusdam lobannis testis. ^ Ego Donatus notarius hanc

cartam commutationis scripsi. «

12. n." 349, a. 883. « In nomine Domini. Impe-

rant's domni nostri piissimi perpetui (pp. in tal po-

slo il Troya spiega principis o principe; ma qui, e

altrove, è chiaramente ppetui. Lo sbaglio è di Gre-

gorio Catinense autore del Regestum ? ) augusti, et

a Deo coronati Karoli, magni imperatoris [Carlo il

grosso) in Dei nomine anno III, seu et domni Ma-

rini summi pontificis et universalis papae sedis an-

no I, mense iulio, indictione I. Constat me Raifre-

dum fìlium b. m. Leonis de Vico Foffiano territorii

yiterbìensis, libera potestate vendidisse tibi Teutoni

venerabili viro abbati, et monasterio sanctae Dei ge-

nitricis semperque Virginis Mariae quod constructum

est in territorio sabinensi, loco ubi dicitur Acutia-
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nus , idest unum prctium de vinea curn ipsa terra

super qua piantala est, et omnibus super se haben-

tibus, et accessionibus suis quae reiacere videtur in

casale rubgano, ubi dicitur piscina nigra, et est men-

surata tota in circuito perticis (sic, e

qui è in bianco la misura ) ad perticam legitimam

pedum XII, et habet fìnes. De una parte vineam Her-

minolfì. De alia parte fossatum. De tertia parte vi-

neam Leonis. De IIII vero parte vineam Ursi ma-

gistri. Simulque ego suprascriptus Rafredus [sic) ven-

do tibi suprascripto domno Teutoni abbati ad par-

tem iamdicti monasterii portionem meam de iamdicto

casale rubgano.

)) Seu et sortem meam de casa cum curte, et bor-

to, et vinea, et terra in vico Foffiano, quae Leoni

genitori meo per cartam comparationis evenit a Leo-

ne filio b. m. Gisiperti. Et professus sum ego qui

supra venditor quia de ipsa suprascripta venditione

qualiter superius legitur nicbil mihi aliquando reservavi

in potestate, sed tibi, suprascripte emptor, ad par-

tem iamdicti monasterii , una cum aquis aquarum-

ve decursibus, et omnia super se habentibus, et ac-

cessionibus suis in integrum et in transactum ven-

didi. linde profiteor ego suprascriptus venditor su-

scepisse me et recepisse a te suprascripto emptore,

et a parte suprascripti monasterii prò suprascripta

venditione.

» Idest pretium argenti solidos XX sicut inter

nos bono animo convenit. Quatinus ab hac die ipsa

suprascripta venditio in tua qui supra emptor, vel

postèrorum atque successorum tuorum , et ad par-
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tern iam elicti monasterii sit potestate faciendi et iu-

dicandi qualiter volueritis. Et si ego ipse venditor etc.

)) Actum in vico Foffiano '^ Ego Raifredus in hac

carta a me facta mea manu. )^ Ego Rodilandus sca-

binus testis subscripsi. Signum )^ manus Luponis

de vico Foffiano testis. Signunn ^ manus Leonis de

vico Quintiano testis. Signum )^ manus Raifridi Fer-

rari testis. )^ Ego Leo notarius hanc cartam scri-

psi, et post traditam compievi et dedi. »

[Continua)
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SCIENZE, LETTERE
ED ARTI

Prolegomeni allo studio della medicina politico-legale^

del dottor Carlo Maggiorani. Parte prima. Medi-

cina forense.

D.'uè carichi incombono al medico nel civile con-

sorzio ; curare cioè alleggerire i mali dell'individuo

che lo richiede della sua opera, e prestare il brac-